

לכבוד
חברי ענף הצעצועים ומוצרי תינוקות

הנדון: סיכום פגישת הנהלת ענף הצעצועים ומוצרי תינוקות מיום 25.03.18

משתתפים:

מאיר קלוגהפט- יו"ר הענף, ליאור יעקובסון – צעצועי מוטי, הרצל דיב כהן – הדר לטף, ארז אבנר-IBB, מיכל מזרחי – IBB, יובל שיזף – פופיק, רונן מועלם – בייבי בי. מלשכת המסחר: חיים עוז – סמנכ"ל חטיבות ענפים, ערן טל – מנהל תחום ענפי.

עיקרי הדברים:

1. חיים עוז סקר את פעילות לשכת המסחר בנושא האפליה לטובת היבוא האישי:

זמן מה מנהלת לשכת המסחר מאבק להשוואת תנאי היבוא האישי למסחרי. כיום, מנסה המדינה בכל דרך להקל בתהליכי יבוא אישי, מבלי לחשוב כלל על השפעה ההרסנית שנגרמת לעסקים בארץ- עשרות אלפי בעלי חנויות קטנות, מעסיקים עובדים ומשלמים מיסים, נאבקים כל יום על זכות קיומם.

המדינה שאמורה לדאוג-גם להם, העניקה פטור מתשלום מע"מ ביבוא אישי עד לסכום של \$75. לאחרונה הוגדר כי ניתן לייבא ביבוא אישי 30 פריטים (ללא קשר לגובה מס) עד לסך של \$1,000 או 5 פריטים יקרים אף יותר.

למעשה פטור היבוא האישי מרוב דרישות חוקיות היבוא, כולל תקינה. תוצאת אפלייה קשה זו מורגשת היטב בקרב בעלי עסקים בארץ, ולאחרונה אף דווח על מספר רשתות שקרסו. בכל זאת חשוב להדגיש כי אין כל ניסיון מצד הלשכה או בעלי העסקים בישראל לבטל הטבות אלו, אלא להשוות את תנאי התחרות.

בנושא זה פנה ונפגש צוות בכיר בראשות- נשיא איגוד לשכות המסחר עו"ד אוריאל לין, אל שרי האוצר, הכלכלה ואל רשות המיסים. התקיימו ראיונות בתקשורת ופורסמו כתבות בעתונות, הכל בכדי לעודד את ההבנה בקרב הציבור וראשי המדינה שאין מדובר בתופעה חולפת או חסרת משמעות אלא בפגיעה אנושה בכל חיי המסחר בארץ.

הדרך היחידה לעמדתנו לנסות ולהקל על איום קיומי זה, היא לתת לעסקים בארץ הזדמנות שווה להתחרות ביבוא המקוון. יבוא זה מייצג ומעשיר בעלי עסקים ברחבי העולם, אך פוגע בכלכלת המדינה ואף בתעסוקה.

מעבר לפניות, פגישות ופרסומי התקשורת, החליטה לשכת המסחר לעתור בימים הקרובים לבג"ץ בעניין אפליית המס.

2. קידום פעילות בנושא צעצועים ומוצרי תינוקות:

בעקבות פעילות הענף בשנים האחרונות ניתן לומר בוודאות, שחלו שינויים חיוביים ביחס של מכון התקנים בכל הקשור לבדיקות צעצועים, הכרה במעבדות בינ"ל ועוד, החברים מעדכנים שרוב הדברים עובדים כמו שצריך. בכל זאת, **להלן רשימת נושאים בהם נבקש לדון עם מכון התקנים:**

א. לאחרונה נשלחה לעיוננו טבלת הדרישות היחודיות לישראל בעדכון גרסת תקן 562 חלק 1 המאמצת את גרסת התקן האירופאי משנת 2014. היות ובחוו"ל כבר מייצרים ובודקים ע"פ גרסת en71 משנת 2014 לא הועלו הערות מיוחדות.

ב. כיום בפתיחת בקשות, נדרשים להקליד שורה, שורה. המורכבות באה לידי ביטוי כאשר לדוגמה, יש ריבוי שורות בבקשה. במיוחד כאשר מדובר ביותר מ 40 שורות למשלוח, מה שמאלץ פתיחה של יותר מבקשה אחת. לעמדתנו, בכדי לפשט את ההליך יש לאפשר יבוא מקובץ אקסל. אנו נבדוק את הנושא מול מכון התקנים וממשל זמין.

ג. בתחום הצעצועים מייבאים לעיתים עשרות פריטים במשלוח. במצב הנוכחי כל שורת ש' עולה כ 140 ₪ וזיהוי ונטילה פר בקשה הוא כ 280 ₪. אנו נבקש לבחון מחדש את המחירון, בדגש על כמות רבה של פריטים במשלוח ועל תשלום זיהוי ונטילה פעם אחת לביקור אחד.

ד. במוצרי תינוקות עדיין נתקלים בקשיים מסויימים מול מעבדת מכאניקה.

ה. אנו נפנה מחדש בנושא הדרישות להכרה במסלול ירוק בבדיקות עגלות.

3. לקראת הפסח...

מברך יו"ר הענף מאיר קלוגהפט, את כלל חברי הענף ובני משפחותיהם בברכת חג אביב שמח.

רשם: ערן טל